

证券代码：002415

证券简称：海康威视

公告编号：2010-019 号

杭州海康威视数字技术股份有限公司 2010 年第三季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈宗年、主管会计工作负责人傅柏军及会计机构负责人(会计主管人员)傅柏军声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010 年 9 月 30 日		2009 年 12 月 31 日		增减幅度 (%)
总资产 (元)	5,773,943,125.67		2,197,077,158.65		162.80%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	5,239,572,345.94		1,495,656,973.41		250.32%
股本 (股)	500,000,000.00		450,000,000.00		11.11%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	10.48		3.32		215.66%
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)	
营业总收入 (元)	990,771,765.11	65.19%	2,393,076,338.48	66.58%	
归属于上市公司股东的净利润 (元)	281,631,067.00	23.74%	655,445,907.43	38.02%	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-219,647,789.26	-190.44%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.44	-181.48%	
基本每股收益 (元/股)	0.57	11.76%	1.39	31.13%	
稀释每股收益 (元/股)	0.57	11.76%	1.39	31.13%	
加权平均净资产收益率 (%)	5.71%	-8.42%	20.16%	-9.65%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	5.64%	-8.39%	19.94%	-9.37%	

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-197,760.18
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,035,084.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,736,016.67
所得税影响额	-1,286,001.07
合计	7,287,339.42

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,399		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	4,211,458	人民币普通股	
中国工商银行—南方绩优成长股票型证券投资基金	2,985,827	人民币普通股	
华夏银行股份有限公司—德盛精选股票证券投资基金	2,351,277	人民币普通股	
中国工商银行—汇添富成长焦点股票型证券投资基金	2,038,092	人民币普通股	
中国建设银行—交银施罗德蓝筹股票证券投资基金	1,748,109	人民币普通股	
交通银行—安顺证券投资基金	1,699,900	人民币普通股	
中国建设银行—华安宏利股票型证券投资基金	1,477,267	人民币普通股	
中国工商银行—国联安德盛小盘精选证券投资基金	1,113,084	人民币普通股	
中国工商银行—汇添富优势精选混合型证券投资基金	1,043,410	人民币普通股	
中国农业银行—国泰金牛创新成长股票型证券投资基金	841,453	人民币普通股	

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目变动的的原因说明：

项 目	期末余额（元）	年初余额（元）	变动幅度
货币资金	3,813,886,974.68	1,148,562,390.85	232.06%
应收账款	537,931,169.04	250,668,220.89	114.60%
预付款项	58,828,208.63	14,204,408.31	314.15%
其他应收款	41,620,668.84	18,116,534.34	129.74%
存货	780,157,123.54	392,950,169.45	98.54%
其他流动资产	3,583,747.00	0.00	-
在建工程	141,753,467.65	70,255,531.55	101.77%
无形资产	42,585,812.14	24,866,285.79	71.26%
递延所得税资产	30,361,708.13	20,070,980.80	51.27%
短期借款	0.00	27,374,000.00	-100.00%
预收款项	17,465,808.02	56,865,605.69	-69.29%
应交税费	4,976,525.29	-12,415,108.51	-140.08%
应付利息	0.00	41,325.00	-100.00%
资本公积	3,324,047,293.78	36,526,243.78	9000.44%
未分配利润	1,292,991,284.85	887,545,377.42	45.68%
外币折算差额	831,682.70	-116,732.40	-812.47%
少数股东权益	3,070,285.19	1,665,493.51	84.35%

- 1、货币资金本期末余额与年初余额相比增加 232.06%，主要原因：公司 2010 年 5 月公开发行上市融资所致。
- 2、应收账款本期末余额与年初余额相比增加 114.60%，主要原因：公司销售增长，应收账款随之相应增加。
- 3、预付款项本期末余额与年初余额相比增加 314.15%，主要原因：为改善各分公司办公条件，公司陆续为分公司购买办公用房，预付购房款增加，故预付账款增加较多。
- 4、其他应收款本期末余额与年初余额相比增加 129.74%，主要原因：应收未收出口退税增加较多所致。同时，公司项目投标在业务旺季数量多，投标押金有所增加。

- 5、存货本期末余额与年初余额相比增加 98.54%，主要原因：为满足销售旺季需要，公司扩大生产规模，加大原材料采购和库存商品结存，故存货结存金额大幅上升。
- 6、其他流动资产本期余额为 3,583,747.00 元，主要原因：公司本年新增厂房预付房租所致。
- 7、在建工程本期末余额与年初余额相比增加 101.77%，主要原因：公司滨江制造基地本年进入主施工期，投入大幅增加，故在建工程大幅增加。
- 8、无形资产本期末余额与年初余额相比增加 71.26%，主要原因：公司于杭州滨江区新购一工业用地所致。
- 9、递延所得税资产本期末余额与年初余额相比增加 51.27%，主要原因：坏账准备、存货跌价准备等增加，故相应的递延所得税资产也有所增加。
- 10、短期借款本期末余额与年初余额相比减少 100%，主要原因：公司短期借款于 2010 年到期偿还，故余额为 0。
- 11、预收款项本期末余额与年初余额相比减少 69.29%，主要原因：由于上年末公司部分型号产品供货紧张，较多客户提前预付部分货款订货，本年三季度公司供货形势基本正常，故预收账款余额有所减少。
- 12、应交税费本期末余额与年初余额相比变动 140.08%，主要原因：随着公司销售增长，应缴税费也相应增加。
- 13、应付利息本期末余额与年初余额相比减少 100%，主要原因：长期借款利息已支付，故相应减少。
- 14、资本公积本期末余额与年初余额相比增加 9000.44%，主要原因：公司于 2010 年 5 月公开发行上市融资，募集资金超过募集股本面值部分计入资本公积所致。
- 15、未分配利润本期末余额与年初余额相比增加 45.68%，主要原因：增加本年利润累积所致。
- 16、外币折算差额本期末余额与年初余额相比变动 812.47%，主要原因：国外子公司报表折算汇率变动所致。
- 17、少数股东权益期末余额与年初余额相比增加 84.35%，主要原因：本年少数股东所占的子公司利润累积增加，故少数股东权益相应增加。

二、利润表项目变动的的原因说明：

项 目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	变动幅度
营业总收入	2,393,076,338.48	1,436,572,728.36	66.58%
营业成本	1,199,655,803.52	674,382,814.25	77.89%
营业税金及附加	3,272,077.62	2,289,914.11	42.89%
销售费用	274,116,683.09	156,827,955.07	74.79%
管理费用	209,246,100.89	132,847,105.28	57.51%
财务费用	-3,967,438.33	-6,501,831.81	-38.98%
资产减值损失	18,397,107.08	13,673,218.58	34.55%
投资收益	-499,972.93	-1,552,451.92	-67.79%
营业外支出	2,672,464.88	1,816,231.35	47.14%
所得税费用	95,598,052.28	59,493,832.07	60.69%

- 1、营业总收入同比增加 66.58%，主要原因：依托安防市场景气度持续提升，公司销售大幅增长。
- 2、营业成本同比增加 77.89%，主要原因：随着公司销售收入的增加，公司营业成本也相应增长。
- 3、营业税金及附加同比增加 42.89%，主要原因：随着公司销售收入的增加，营业税金及附加也相应增加。
- 4、销售费用同比增加 74.79%，主要原因：随着公司销售收入的增加，公司在营销网络上的投入也在持续增加。今年在国内增设哈尔滨、呼和浩特分公司，在海外新设迪拜和俄罗斯子公司。
- 5、管理费用同比增加 57.51%，主要原因：为加快公司产品的升级，公司在研发人员招聘和研发支出上投入持续增加，故公司管理费用较上年增加较多。
- 6、财务费用同比减少 38.98%，主要原因：虽然利息收入有所增加，但由于外币汇率的波动，公司汇兑损益增加较大，使得总体财务费用有所增加。
- 7、资产减值损失同比增加 34.55%，主要原因：由于公司应收款项随销售增长而增加，故相应的计提的坏账准备也增加较多，使得资产减值损失与去年同期相比增加较多。
- 8、投资收益同比变动 67.79%，主要原因：随着北京邦诺存储科技有限公司经营状况改善，其亏损较上年有所减少。故公司本年投资亏损有所减少。
- 9、营业外支出同比增加 47.14%，主要原因：随着公司销售增长，水利基金支出也相应增加，故营业外支出总额增长了 47.14%。
- 10、所得税费用同比增加 60.69%，主要原因：所得税费用增加主要系公司本年利润增长，所得税预缴金额也随着增加。

三、现金流量表项目变动的的原因说明：

项 目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	变动幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	2,644,213,391.59	1,622,245,573.27	63.00%
购买商品、接受劳务支付的现金	2,228,102,161.45	1,101,190,712.53	102.34%

支付给职工以及为职工支付的现金	262,333,913.57	160,988,903.85	62.95%
支付的各项税费	251,034,055.43	143,565,850.70	74.86%
支付其他与经营活动有关的现金	224,732,694.12	86,749,174.72	159.06%
收回投资收到的现金	0.00	4,500,000.00	-100.00%
收到其他与投资活动有关的现金	11,047,900.71	6,877,824.87	60.63%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	181,103,774.33	73,587,697.94	146.11%
吸收投资收到的现金	3,337,521,050.00	1,148,229.60	290566.70%
取得借款收到的现金	0.00	27,374,000.00	-100.00%
收到其他与筹资活动有关的现金	27,826,545.20	0.00	-
偿还债务支付的现金	27,374,000.00	0.00	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	251,623,890.05	180,000,000.00	39.79%
支付其他与筹资活动有关的现金	650,586.35	27,377,200.00	-97.62%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,645,337.84	-736,457.72	394.98%

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加 63.00%，主要原因：随着销售收入的增加，公司销售收款也随之增加。
- 2、购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加 102.34%，主要原因：为满足公司生产需要，公司本年采购原材料大幅增长，其支付的现金也随之增加。
- 3、支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加 62.95%，主要原因：随着公司规模的扩张，公司员工增加较多，支付给职工以及为职工支付的现金也随之增加。
- 4、支付的各项税费较上年同期增加 74.86%，主要原因：随着公司收入的增加，公司支付的各项税费也相应增加。
- 5、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 159.06%，主要原因：公司今年加大在研发及市场投入方面的力度，引起管理费用和销售费用支出增加，故支付其他与经营活动有关的现金相应增加。
- 6、收回投资收到的现金较上年同期减少 100%，主要原因：2009 年度因投资北京邦诺存储科技有限公司的估值变动，公司收回投资款 450 万元。本年未有此情况发生。
- 7、收到其他与投资活动有关的现金较上年同期增加 60.63%，主要原因本年利息收入增加所致。
- 8、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加 146.11%，主要原因：随着公司杭州滨江制造基地建设的深入和投入的增加，故公司在购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金与去年同期相比增加较多。
- 9、吸收投资收到的现金较上年同期增加 290566.70%，主要原因：公司 2010 年 5 月公开发行上市融资所致。
- 10、取得借款收到的现金较上年同期减少 100%，主要原因：公司短期借款于 2010 年到期偿还，故本期金额为 0。
- 11、收到其他与筹资活动有关的现金本期金额为 27826545.20 元，主要原因：公司于本期收入保证金所致。
- 12、偿还债务支付的现金本期金额为 27374000.00 元，主要原因：公司短期借款到期偿还所致。
- 13、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增加 39.79%，主要原因：公司本年股利分配金额增加所致。
- 14、支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期减少 97.62%，主要原因：公司本年支付的保证金金额有所减少所致。
- 15、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加 394.98%，主要原因：汇率变动所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]552号核准，杭州海康威视数字技术股份有限公司公开发行5,000万股人民币普通股股票（A股）。本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中网下配售1,000万股，网上定价发行为4,000万股，发行价格为68.00元/股。网下配售发行结果已刊登在2010年5月19日《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上。配售对象的获配股票于公司向社会公众投资者公开发行的股票上市之日即2010年5月28日起锁定三个月后方可上市流通，目前该部分股票已于2010年8月30日起开始上市流通。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	发行前 股东	<p>（一）、公司发行前股东在发行时所作承诺如下：</p> <p>1、本公司控股股东中国电子科技集团公司第五十二研究所承诺：自发行人的股票上市之日起36个月内，不转让或委托他人管理本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》【财企（2009）94号】的有关规定和国务院国有资产监督管理委员会《关于上海华讯网络系统股份有限公司等四家拟上市公司国有股转持有关问题的批复》【国资产权（2009）1002号】，由五十二所划转为全国社会保障基金理事会持有的公司国有股份，全国社会保障基金理事会承继原国有股东的禁售期义务。</p> <p>2、本公司股东龚虹嘉承诺：自发行人的股票上市之日起12个月内，不转让或委托他人管理本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的25%，离职后6个月内，不转让其所持有的发行人股份。</p> <p>3、本公司股东杭州威讯投资管理有限公司承诺：自发行人的股票上市之日起12个月内，不转让或委托他人管理本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份；在上述承诺的限售期届满后，在胡扬忠、邬伟琪、蒋海青、周治平、徐礼荣、蔡定国、何虹丽、郑一波、胡丹、蒋玉峰、刘翔、王瑞红、陈军科任公司董事、监事、高级管理人员期间，每年转让发行人股份数量不超过其所持有的发行人股份总数的25%，在上述人员离职后6个月内，不转让所持有的发行人股份。</p> <p>4、本公司股东杭州康普投资有限公司承诺：自发行人的股票上市之日起12个月内，不转让或委托他人管理本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份；在上述承诺的限售期届满后，在胡扬忠、邬伟琪、龚虹嘉任公司董事、监事、高级管理人员期间，每年转让发行人股份数量不超过其所持有的发行人股份总数的25%，在上述人员离职后6个月内，不转让所持有的发行人股份。</p> <p>5、本公司股东浙江东方集团股份有限公司承诺：自发行人的股票上市之日起12个月内，不转让或委托他人管理本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。</p> <p>6、本公司董事、监事、高级管理人员胡扬忠、邬伟琪、蒋海青、周治平、徐礼荣、蔡定国、何虹丽、郑一波、胡丹、蒋玉峰、刘翔、王瑞红、陈军科承诺：自发行人股票上市之日起12个月内，不转让或者委托他人管理其持有的杭州威讯投资管理有限公司股份，也不由威讯投资回购该部分股份；在上述承诺的限售期届满后，在其任发行人董事、监事、高级管理人员期间，每年转让威讯投资股份数量不超过所持有的威讯投资股份总数的25%；在其离职后6个月内，不转让所持有的威讯投资股份。</p>	严格履行

		<p>7、本公司董事、监事、高级管理人员胡扬忠、邬伟琪承诺：自发行人上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的杭州康普投资有限公司股份，也不由康普投资回购该部分股份；在上述承诺的限售期届满后，在其任发行人董事、监事、高级管理人员期间，每年转让康普投资股份数量不超过所持有的康普投资股份总数的 25%；在其离职后 6 个月内，不转让所持有的康普投资股份。</p> <p>8、本公司董事龚虹嘉的配偶陈春梅承诺：自发行人上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其持有的杭州康普投资有限公司股份，也不由康普投资回购该部分股份；在上述承诺的限售期届满后，在龚虹嘉任发行人董事、监事、高级管理人员期间，每年转让康普投资股份数量不超过所持有的康普投资股份总数的 25%；在龚虹嘉离职后 6 个月内，不转让所持有的康普投资股份。</p> <p>公司控股股东和其他股东及相关人员在报告期内严格履行了相关承诺。</p> <p>(二)、为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司实际控制人中国电子科技集团公司和控股股东中国电子科技集团公司第五十二研究所分别于 2008 年 9 月 18 日和 2008 年 8 月 28 日向本公司出具了《避免同业竞争的承诺函》。公司其他发起人股东龚虹嘉、杭州威讯投资管理有限公司、浙江东方集团股份有限公司、杭州康普投资有限公司亦于 2008 年 7 月 10 日向本公司出具了《避免同业竞争的承诺函》。</p> <p>公司控股股东及实际控制人和其他股东在报告期内严格履行了相关承诺。</p>	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	30.00%	~~	50.00%
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	705,577,126.21		
业绩变动的原因说明	依托安防行业全行业景气度继续维持，因此公司预计 2010 年全年业绩仍能保持较好的增长态势。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

杭州海康威视数字技术股份有限公司
 董事长：陈宗年
 2010 年 10 月 25 日